
 

1 
Změny PF platné od 1.7.2025                                                                                                                                                                               JK 6.6.2025 

 

                                                                                                                                           
 

 

 

Změny a doplňky Pravidel fotbalu FIFA 
platné od 1.7.2025 

 

 

 

Mezinárodní výbor pro pravidla fotbalu (IFAB) na svém 139. zasedání, které se konalo dne 1.března 2025 
v Belfastu v Severním Irsku, schválil následující změny a vysvětlení Pravidel fotbalu pro SR 2025/2026.  
 

Změny pravidel fotbalu vydal IFAB oběžníkem č.30 ze dne 26.3. 2025 a oběžníkem č.31 ze dne 2.6.2025 a jsou 
platné od 1.7.2025. 
 

Níže je uveden souhrn všech změn, doplňků a vysvětlení Pravidel fotbalu pro SR 2025/2026.  
 

 
 
 
 

                        Aktualizace Pravidel fotbalu FAČR platných od 1.7.2025 
 

 

 

       Změny a dodatky platné od 1.7.2025 jsou v textu stávajících Pravidel fotbalu FAČR 
vyznačeny modře 

 

 

 

Pravidlo 3 - HRÁČI 
 

10. Kapitán družstva   - str. 34 
 

Dodatečný  text: 
 
 

Každé družstvo musí mít na hrací ploše kapitána, který nosí na paži identifikační pásku. Kapitán družstva 
nemá žádné zvláštní postavení nebo výsady, ale má určitou míru odpovědnosti za chování jeho družstva. 
Soutěže mohou uplatňovat pokyny "Pouze kapitán" uvedené v části "Praktické pokyny pro rozhodčí", pravidel fotbalu 
bod f) - str.165 
 

Vysvětlení: 
 

Organizátorům soutěží je doporučeno, aby používali pokyny "Pouze kapitán" ke zlepšení chování na hřišti    
a posílení spolupráce a vztahů mezi hráči a rozhodčím. 
 

               

 

 

Fotbalová asociace České republiky    
Pravidlová komise    

                                 Atletická 2474/8, 169 00, Praha 6 – Strahov                                               

 

                       
 



 

2 
Změny PF platné od 1.7.2025                                                                                                                                                                               JK 6.6.2025 

 
 
 
 

 
Pravidlo 5 – ROZHODČÍ 
 

6. Signály rozhodčího   - str. 53 
 

Dodatečný  text: 
 
 

 (…..) 

 
Odpočítávání posledních pěti sekund z osmisekundového limitu pro brankáře, který kontroluje 

míč rukou/pažemi. 

 

 

Pravidlo 8 - ZAHÁJENÍ A NAVAZOVÁNÍ HRY 
 

2. Míč rozhodčího - str. 81  
 

Pozměněný text: 
 

Procedura  
 

•  míč rozhodčího je proveden pro brankáře bránícího družstva v jeho pokutovém území, pokud v 

okamžiku přerušení hry: 

–- míč byl v pokutovém území, nebo 

–- k poslednímu dotyku s míčem došlo v pokutovém území  

•  ve všech ostatních případech provede rozhodčí míč rozhodčího pro jednoho z hráčů družstva, 

které hrálo míčem naposledy v místě, kde se míče dotkl hráč nebo vnější vliv nebo kde se míče 

dotkl rozhodčí, jak je uvedeno v článku 1 Pravidla 9  

 

Pokud v okamžiku přerušení hry 
 

• byl míč v pokutovém území, je míč rozhodčího proveden pro brankáře bránícího družstva v jeho 

pokutovém území 
 

• byl míč mimo pokutové území, rozhodčí provede míč rozhodčího pro jednoho z hráčů družstva, 

které mělo nebo by získalo kontrolu nad míčem, pokud to může rozhodčí určit; v ostatních 

případech provede rozhodčí míč rozhodčího pro jednoho z hráčů družstva, které se míče dotklo 

naposledy. Míč rozhodčího je proveden v místě, kde se míč nacházel v okamžiku přerušení hry. 
 

 • všichni ostatní hráči obou družstev musí zůstat nejméně 4 m (4,5 yardu) od míče, dokud míč   

nebude ve hře 

(…)    

Vysvětlení: 
 

Existují situace, kdy míč jasně směřuje k hráčům družstva, které se naposledy nedotklo míče. V takových 
případech je spravedlivější, aby byl míč rozhodčího proveden pro družstvo, které by získalo kontrolu nad 
míčem, pokud je to jasné rozhodčímu. Mimo pokutové území bude míč rozhodčího nyní prováděn v místě, 
kde se míč nacházel v okamžiku, kdy byla hra přerušena. 
 
 



 

3 
Změny PF platné od 1.7.2025                                                                                                                                                                               JK 6.6.2025 

 
 
 
 
 
Pravidlo 9 - MÍČ VE HŘE A MÍČ ZE HRY 
 

2. Míč ve hře - str. 84  
 

Dodatečný text: 

 
Míč je ve hře ve všech ostatních případech, i když se dotkne rozhodčího nebo když se odrazí od 

brankové tyče, od břevna nebo od rohového praporku a zůstane na hrací ploše.                                   

Pokud, bez úmyslu nesportovního ovlivnění hry, se funkcionář družstva, náhradník, vystřídaný nebo 

vyloučený hráč nebo hráč, který je dočasně mimo hrací plochu (například zranění, úprava výstroje 

atd.), dotkne míče, který je stále ve hře, ale jasně opouští hrací plochu, je nařízen nepřímý volný kop; 

není udělen žádný osobní trest. 

Vysvětlení: 
 

Jsou situace, kdy trenér, náhradník nebo hráč, který je dočasně mimo hrací plochu (z jiných důvodů), se dotkne 

míče, který opouští hrací plochu, s úmyslem pomoci rychlému navázání hry. V takových případech bude nařízen 

nepřímý volný kop, ale nebude udělen žádný osobní trest, pokud takový trest nebude udělen za opakované 

opouštění technické zóny. 

 
 

Pravidlo 10 – URČENÍ VÝSLEDKU UTKÁNÍ  
 

3. Penaltový rozstřel 
 

 V průběhu penaltového rozstřelu - str. 88  
 

Dodatečný text: 
 

• ( ….. ) 

• pokud se brankář dopustí přestupku a  ….….. 

• pokud hráč provádějící kop nechtěně (omylem) kopne míč oběma nohama současně nebo se míč 

dotkne jeho nohy, kterou nekope, bezprostředně po kopu: 

• jestliže míč skončí v brance, je kop opakován 

• není-li branky dosaženo, je kop zaznamenán jako neproměněný 

• pokud hráč provádějící kop úmyslně kopne míč oběma nohama současně nebo se ho úmyslně 

dotkne podruhé dříve, než se ho dotkne jiný hráč: 

• je kop zaznamenán jako neproměněný 

• ( ….. ) 

Vysvětlení: 
 

IFAB objasňuje situaci, kdy hráč provádějící kop omylem kopne míč oběma nohama současně, nebo se míč 

dotkne té nohy, kterou hráč nekope, bezprostředně po provedení kopu. Podrobnější zdůvodnění této změny je 

uvedeno u Pravidla 14 – Pokutový kop v tomto dokumentu níže. 

 
 
 
 
 
 



 

4 
Změny PF platné od 1.7.2025                                                                                                                                                                               JK 6.6.2025 

 
Pravidlo 11 - OFSAJD 
 

2. Ofsajd - str. 92  
 

Dodatečný text: 
 

(…) 
 

* Určující je okamžik prvního zahrání nebo doteku jeho spoluhráče s míčem; nicméně, když je míč hozen 
brankářem, měl by být použit okamžik posledního kontaktu s míčem.        
 

(…) 
                                                                                               

Vysvětlení: 
 

První okamžik kontaktu s míčem se používá při určování, zda je hráč v ofsajdové pozici. Když však míč vyhazuje 

rukou brankář, měl by se použít poslední okamžik kontaktu, protože to poskytuje jasnější a konzistentnější 

referenční bod. 

 
Pravidlo 12 - PŘESTUPKY A PROVINĚNÍ  
 

2. Nepřímý volný kop - str. 109 
 

Pozměněný  text:  
 

(….) 
 

Nepřímý volný kop je nařízen, pokud se brankář uvnitř vlastního pokutového území dopustí některého 

z následujících přestupků:  

• má míč v rukou pod kontrolou déle než šest sekund před tím, než se ho zbaví  

• dotkne se míče rukou poté co se ho zbavil a dříve, než se ho dotkl jiný hráč  

• dotkne se míče rukou poté, co mu ho úmyslně nohou přihrál jeho spoluhráč nebo co ho obdržel 

přímo po vhazování spoluhráče, vyjma případu, kdy brankář zjevně kopnul nebo se pokusil kopnout 

míč, aby ho dostal do hry,  

Brankář má míč pod kontrolou, pokud:  

• má míč mezi rukama nebo mezi rukou a jakýmkoliv povrchem (např. zemí, nebo vlastním tělem) 

nebo se jej dotkne kteroukoli částí ruky nebo paže, s výjimkou případů, kdy se míč od brankáře 

náhodně odrazí nebo brankář provede úmyslný obranný zákrok 

• drží míč v natažené otevřené dlani  

• míčem poklepává o zem nebo ho vyhazuje do vzduchu  

Brankář nesmí být atakován soupeřem, jestliže má míč v rukách pod kontrolou. 

 

3. Kop z rohu 
 

Kop z rohu je nařízen, pokud brankář uvnitř svého pokutového území kontroluje míč rukou/rukama 

déle než osm sekund, než se ho zbaví.  
 

Brankář má míč pod kontrolou, pokud:  

• má míč mezi rukama nebo mezi rukou a jakýmkoliv povrchem (např. zemí, nebo vlastním tělem) 

nebo se jej dotkne kteroukoli částí ruky nebo paže, s výjimkou případů, kdy se míč od brankáře 

náhodně odrazí nebo brankář provede úmyslný obranný zákrok 

• drží míč v natažené otevřené dlani  

• míčem poklepává o zem nebo ho vyhazuje do vzduchu  

Rozhodčí rozhodne, kdy má brankář míč pod kontrolou a tím začíná odpočet osmi sekund, přičemž 

posledních pět sekund bude vizuálně odpočítávat zdviženou rukou. 
 

Brankář nesmí být atakován soupeřem, jestliže má míč v ruce/rukách pod kontrolou. 
 

(….) 



 

5 
Změny PF platné od 1.7.2025                                                                                                                                                                               JK 6.6.2025 

 
 
 
Vysvětlení: 
 

• Pokud má brankář kontrolu nad míčem rukou/rukama po dobu delší než osm sekund, rozhodčí nyní nařídí kop 
z rohu (místo nepřímého volného kopu), a to na straně hrací plochy, která je blíže k pozici brankáře v okamžiku 
potrestání. Nedochází k udělení žádného osobního trestu, pokud brankář neporušuje pravidlo opakovaně.  

• Rozhodčí začne odpočítávat osm sekund od momentu, když si bude zcela jist, že brankář má míč v rukou plně 
pod svojí kontrolou. Proto, aby rozhodčí začal odpočítávat osm sekund, nemusí brankář stát na nohou, a to 
zejména z toho důvodu, že v mnoha případech šetření času brankář chytí míč do rukou a poté záměrně 
spadne na zem, kde setrvá po dobu několika vteřin, aniž by mu někdo bránil vstát.  
Jestliže hráč soupeře brání brankáři v rozehrání míče během osmi sekund, je pro brankářovo družstvo nařízen 
volný kop, pokud nebude uplatněna výhoda ve hře.  

• Podle pravidla 12 má brankář míč pod kontrolou, pokud: 

•    má míč mezi rukama nebo mezi rukou a jakýmkoliv povrchem (např. zemí, nebo vlastním tělem) nebo se   

jej dotkne kteroukoli částí ruky nebo paže, s výjimkou případů, kdy se míč od brankáře náhodně odrazí 

nebo brankář provede úmyslný obranný zákrok 

•   drží míč v natažené otevřené dlani 

•   míčem poklepává o zem nebo ho vyhazuje do vzduchu 

• Rozhodčí za použití zdvižené ruky signalizuje posledních pět sekund – viz Signály rozhodčího v Pravidle 5. 
Rozhodčí zvedne ruku a za použití prstů začne odpočítávat od pěti do nuly, aby napomohl brankáři vyhnout se 
potrestání za porušení pravidla. Vizuální odpočítávání posledních pěti sekund je také užitečné pro spoluhráče 
brankáře, aby se mu nabídli na přihrávku ještě předtím, než ono osmisekundové odpočítávání skončí.   

 

 
 
Přečíslování následujících částí Pravidla 12:  

3. Disciplinární opatření - str. 109 

4. Disciplinární opatření  

4. Navázání hry po přestupcích a proviněních - str. 115 
 

5. Navázání hry po přestupcích a proviněních 
 
 

 
Pravidlo 14 – POKUTOVÝ KOP  
 

1. Procedura - str. 133 
 

Odstraněný text: 
 

( ….. ) 
 

Hráč provádějící pokutový kop nesmí míčem hrát podruhé dříve, než se ho dotkne jiný hráč.  

( ….. ) 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

6 
Změny PF platné od 1.7.2025                                                                                                                                                                               JK 6.6.2025 

 
 

2. Porušení pravidla a sankce - str. 134 
  

Dodatečný text: 
 

• hráč provádějící pokutový kop nebo jeho spoluhráč poruší pravidlo: 

• ( ….. ) 

• ( ….. ) 

• hráč provádějící pokutový kop nechtěně (omylem) kopne míč oběma nohama současně nebo se míč 

dotkne jeho nohy, kterou nekope, bezprostředně po kopu: 

• jestliže míč skončí v brance, je pokutový kop opakován 

• není-li branky dosaženo, je nařízen nepřímý volný kop (pokud rozhodčí neuplatní výhodu ve hře 

ve prospěch bránícího družstva) 

• hráč provádějící pokutový kop úmyslně kopne míč oběma nohama současně nebo se ho úmyslně 

dotkne podruhé dříve, než se ho dotkne jiný hráč: 

• je nařízen nepřímý volný kop (pokud rozhodčí neuplatní výhodu ve hře ve prospěch bránícího 

družstva) 

• brankář poruší pravidlo: 

• ( ….. ) 

Vysvětlení: 
 

IFAB objasňuje situaci, kdy hráč provádějící pokutový kop omylem (nechtěně) kopne míč oběma nohama 

současně, nebo se míč dotkne té nohy, kterou hráč nekope, bezprostředně po provedení pokutového kopu.                                                  

Tato situace je vzácná a jelikož není přímo upravena v Pravidle 14, rozhodčí pochopitelně mají tendenci trestat 

hráče provádějícího pokutový kop za to, že se míče znovu dotkl dříve, než se ho dotkl jiný hráč, a to tím, že nařídí 

nepřímý volný kop ve prospěch družstva soupeře, nebo v případě penaltového rozstřelu zaznamenají kop jako 

neproměněný. 
 

Příslušná část Pravidla 14 je však primárně určena pro situace, kdy se hráč provádějící pokutový kop úmyslně 

dotkne míče podruhé předtím, než se ho dotkne jiný hráč (např. když se míč odrazí od brankové tyče nebo 

břevna, aniž by se dotkl brankář). To se velmi liší od situace, kdy hráč provádějící pokutový kop omylem kopne 

míč oběma nohama současně nebo se dotkne míče nekopající nohou nebo nohou bezprostředně po provedení 

kopu, k čemuž obvykle dochází proto, že hráč při jeho provedení uklouzl. 
 

Netrestat nechtěný dvojitý dotyk vůbec by nicméně bylo nespravedlivé, protože brankář může být znevýhodněn 

změněnou dráhou letu míče. 

  
 

Pravidlo 16 - KOP OD BRANKY   
 

Dodatečný text: - str.142 
 

Kop od branky rozhodčí nařídí, jestliže míč, kterého se jako poslední dotkl hráč útočícího družstva, 

přešel po zemi nebo ve vzduchu celým svým objemem brankovou čáru a nebylo přitom dosaženo 

branky (viz. také Pravidlo 8, 10, 13 a 15).  
 

(…) 

 
Pravidlo 17 - KOP Z ROHU  
 

Dodatečný text: - str.144 
 

Kop z rohu rozhodčí nařídí, jestliže míč, kterého se jako poslední dotkl hráč bránícího družstva, přešel 

po zemi nebo ve vzduchu celým svým objemem brankovou čáru a nebylo přitom dosaženo branky 

(viz. také Pravidlo 8, 12, 13, 15 a 16).                                                                                                                                 
 

(…) 

 



 

7 
Změny PF platné od 1.7.2025                                                                                                                                                                               JK 6.6.2025 

 
Objasnění výkladu postavení nohou na pomezní čáře: 
 
Pravidlo 15 - VHAZOVÁNÍ  
 
Pozměněný text: - str. 141 
 

1. Procedura 

V okamžiku, kdy vhazuje míč, musí vhazující hráč 

• vestoje být obrácen obličejem k hrací ploše, 

• alespoň částí obou nohou stát buď na pomezní čáře, nebo za pomezní čárou, 

• vhodit míč oběma rukama zezadu přes hlavu a z místa, kde míč opustil hrací plochu. 
 

15.2   Hráč může musí při vhazování stát na pomezní čáře nebo za touto čárou mimo hrací 
plochu. Vhazování musí být provedeno z prostoru hřiště; při porušení tohoto ustanovení 
bude vhazovat soupeř. Rozhodčí ale musí mít na zřeteli, že čím více je hráč při 
vhazování vzdálen od pomezní čáry, tím je pravděpodobnější, že míč nepřejde na hrací 
plochu v místě, kde ji opustil. Vhazování lze provést i s rozběhem. 

 
Objasnění výkladu postavení nohou na pomezní čáře: 
 

Hráč musí při vhazování alespoň částí obou nohou stát na pomezní čáře nebo za touto čárou mimo hrací 
plochu, nemůže stát celou nohou před pomezní čárou uvnitř hrací plochy. Jednou nebo oběma nohama ale 
může přešlapovat pomezní čáru směrem do hrací plochy, když se alespoň částí obou nohou čáry dotýká – 
viz příklady na obr. 1 a 2 
 
 

 
 
 
 
Pokud  se alespoň část  každé nohy dotýká pomezní čáry 
(nebo se  dotýká  země za  pomezní čárou), je vhazování  
provedeno správně (bez ohledu na to, kde je zbytek každé 
nohy). Pravidlo vhazování není porušeno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                    
Při vhazování musí mít hráč alespoň část každé nohy na 
pomezní čáře nebo na zemi za pomezní čárou. Jedna 
noha hráče je celá na hrací ploše, aniž by se částí 
dotýkala pomezní čáry, čímž je porušena procedura 
pravidla vhazování. Rozhodčí nechá vhazovat družstvo 
soupeře.  
 

 
 



 

8 
Změny PF platné od 1.7.2025                                                                                                                                                                               JK 6.6.2025 

 
 
FOTBALOVÉ POJMY  
 

Glosář  …..   
 

Pozměněný  text:  - str. 9 
 

(….) 
 

Dropped ball = Míč rozhodčího 
 

„Neutrální“ způsob navázání hry. Rozhodčí upustí míč na zem jednomu hráči družstva, které se 

naposledy dotklo míče (s výjimkou pokutového území, kde je míč puštěn na zem brankáři) – míč je ve 

hře, když se dotkne země. 
 

Navázání hry, pokud rozhodčí přerušil hru, aniž by došlo k přestupku, např. z důvodu zranění, 

poškozeného míče atd. (viz Pravidlo 8). 
 

(….) 
 

 
PRAKTICKÉ POKYNY PRO ROZHODČÍ 
 

2. Poziční postavení a spolupráce rozhodčích  
 

Pokutový kop - str.157 
 
Dodatečný text:  
 

Asistent rozhodčího musí stát na průsečíku brankové čáry a hranice pokutového území. 
 

Pokud lze pomocí technologií (např. TBČ, systém VAR) kontrolovat brankovou čáru, zda brankář 

neporušil předepsané postavení a zda bylo/nebylo dosaženo branky, doporučuje se, aby asistent 

rozhodčího stál na pomezní čáře na úrovni pokutové značky (což je čára ofsajdu), protože postavení na 

brankové čáře představuje riziko, že se v případě odrazu kopu nebude moci vrátit do pozice pro 

posouzení ofsajdu. 
 

Pokud jsou na hřišti také brankoví rozhodčí, musí stát na průsečíku brankové čáry a hranice 

brankového území.  Asistent rozhodčího pak stojí na úrovni pokutové značky (což je současně 

ofsajdová linie). 

 
 
 

PRAKTICKÉ POKYNY PRO ROZHODČÍ 
 

DALŠÍ RADY A DOPORUČENÍ 
 
Nový text: - str.165 

 

   e) zranění  
       ( ….. ) 
 

f) Pokyny „Pouze kapitán“  
 
 

Pouze kapitán družstva může přistoupit blíže k rozhodčímu  
 

Slovo úvodem 
 

Respekt a férovost jsou základními hodnotami fotbalu, ale rozhodčí jsou pravidelně předmětem 

verbální kritiky, projevování nesouhlasu pomocí gest nebo fyzického napadení poté, co učiní nějaké 

rozhodnutí. V extrémních případech hráči za rozhodčími běhají, obklopují je, což vykazuje 

nedostatek respektu k rozhodčím, poškozuje obraz fotbalu a může být také zneklidňující a strach 

nahánějící.  

 



 

9 
Změny PF platné od 1.7.2025                                                                                                                                                                               JK 6.6.2025 

 

 

 

Větší spolupráce mezi rozhodčím a kapitány může pomoci ke vštípení férovosti a vzájemného 

respektu. V kontextu shora uvedeného a proto, aby mohl rozhodčí vysvětlit své rozhodnutí, budou 

pouze kapitáni družstev oprávněni přiblížit se k rozhodčímu, samozřejmě ale za předpokladu, 

provedou-li to s respektem k rozhodčímu a budou-li se k němu chovat slušně. Stejně tak bude úlohou 

každého kapitána zajistit, že jeho spoluhráči se budou zdržovat v dostatečné vzdálenosti od 

rozhodčího a nebudou se vměšovat do vzájemné komunikace mezi rozhodčím a kapitánem 

(kapitány).  

Následující jednoduché pokyny by měly pomoci organizátorům soutěží, kteří chtějí tento princip 

aplikovat. 

 

Pokyny 
 

• Normální interakce mezi hráči a rozhodčím jsou povoleny a jsou nezbytnou součástí hry 

(podporují transparentnost a předcházejí možné frustraci a konfliktu)  

• Jakýkoli hráč (včetně kapitána), který projeví nesouhlas tím, že protestuje verbálně nebo svým 

jednáním (chováním, gesty) bude napomenut (žlutou kartou) 

• Tam kde si to situace bude vyžadovat, vysvětlí rozhodčí svá důležitá rozhodnutí kapitánovi 

(kapitánům) a/nebo hráčům zapojených do incidentu 

• K preventivnímu předejití proti obklopení a tvoření hloučku okolo rozhodčího v důležitých 

herních situacích a po klíčových rozhodnutích: 

o Pouze jeden hráč z každého družstva – obvykle kapitán – je oprávněn přistoupit 

k rozhodčímu, přičemž jeho vzájemná komunikace s rozhodčím musí být s respektem 

o Rozhodčí může dát najevo hráčům (slovně nebo pomocí gesta), aby se k němu 

nepřibližovali 

o Kapitáni družstev jsou zodpovědní za pomoc při vykázání svých spoluhráčů z blízkosti  

rozhodčího 

o Hráči, kteří se přiblíží k rozhodčímu nebo ho obklopí ve hloučku, když k tomu nejsou 

oprávněni, mohou být napomenuti (žlutou kartou) 

o V případě nutnosti může rozhodčí pozdržet navázání hry, aby měli kapitáni čas a možnost 

promluvit se svými spoluhráči a vysvětlit jim rozhodnutí rozhodčího, požádat je o slušné 

chování atd. 

• Vzájemná komunikace či přistoupení k hráči, který není kapitánem, je výhradně na rozhodnutí 

rozhodčího, např. když se hráč dopustí přestupku, byl na něm spáchán přestupek, nebo je zraněn 
 

Když je kapitánem brankář 
 

• V případě, že je kapitánem brankář, musí být rozhodčímu nejpozději při provádění losování před 

zahájením utkáním sděleno, který hráč je nominován komunikovat s rozhodčím a přistupovat 

k němu místo brankáře 

• Pouze brankář nebo nominovaný hráč, jsou oprávněni přistupovat k rozhodčímu a komunikovat 

s ním, ale vždy jen jeden z nich, nikoli oba dva současně 

• V případě, že je nominovaný hráč vystřídán nebo vyloučen, tak musí být nominován jiný hráč 
 

Možnosti pro mládežnický fotbal, veteránský fotbal, fotbal pro tělesně postižené a grassroots 

fotbal 
 

• Rozhodčí může zahájit proceduru „pouze kapitán“ hvizdem píšťalky a ukázáním níže uvedeného 

signálu: 

o Zdvižením obou paží nad hlavu a tam překřížením paží v zápěstí 

o Předpažením s otevřenými dlaněmi směrem od rozhodčího indikující, že se žádný hráč 

(kromě kapitána) nesmí k rozhodčímu přiblížit 

                        



 

10 
Změny PF platné od 1.7.2025                                                                                                                                                                               JK 6.6.2025 

 

                              
• Vytvoří se tak zóna pouze pro kapitána ve vzdálenosti 4 m (4,5 yardů) kolem rozhodčího 

• V případě potřeby může rozhodčí poodstoupit od hráče(ů) k vytvoření zóny pouze pro kapitána  

• Žádný jiný hráč kromě kapitánů, kteří by měli být označeni identifikační páskou, nesmí do této 

zóny vstoupit 

• Kapitán má jistou míru odpovědnosti za své spoluhráče, aby je přinutil respektovat zónu 

kapitána, a aby tak zůstali alespoň 4 metry (4,5 yardů) od rozhodčího 

• Jestliže hráč jiný než kapitán vstoupí do zóny kapitána, tak by měl být napomenut žlutou kartou 

za nerespektování zóny kapitána 

• Jestliže více hráčů z jednoho družstva vstoupí do zóny kapitána, tak by měl být alespoň jeden 

z nich napomenut žlutou kartou za nerespektování zóny kapitána – obvykle to bude ten, který do 

zóny vstoupí jako první nebo ten, který vykazuje nejagresivnější chování 

• Každý incident, při kterém do zóny kapitána vstoupí více než jeden neoprávněný hráč družstva, 

musí být nahlášen příslušnému řídícímu orgánu soutěže* 
 

*Je důrazně doporučováno, aby řídící orgány soutěží měly ve svých řádech zakotveny příslušné 

sankce pro situace, kdy více jak jeden hráč družstva vstoupí do zóny kapitána. 
 
 
 

Protokol VAR - Videoasistent rozhodčího 
 

4. Procedura 
 

Dodatečný text:  
 

Konečné rozhodnutí 
 

Po dokončení procesu přezkoumání musí rozhodčí ukázat signál „TV“ a oznámit konečné rozhodnutí; 

soutěže mohou také zavést systém, ve kterém rozhodčí veřejně vysvětluje a oznamuje rozhodnutí po 

„přezkoumání“ VAR nebo zdlouhavé „kontrole“ VAR, jak je uvedeno v pokynech FIFA a příručce 

VAR. 
 

Vysvětlení: 
 

Po úspěšných pokusech mají nyní soutěže možnost, aby rozhodčí oznámil a vysvětlil rozhodnutí po 
„přezkoumání“ VAR nebo po dlouhé „kontrole“ VAR. 
 

 
 
Účinnost:  
 

Pro soutěže FAČR jsou změny a doplňky pravidel platné od 1. července 2025 pro nový SR 2025-2026.   
 

České Budějovice, 6.6.2025                                                                                zpracoval Ing. Jiří Kureš                                            

                                  předseda Pravidlové komise FAČR 


